contrada di Trimosteri una icona con la statua di S. Domenico. (Id. id., vol. I, p. 678; vol. II, pp. 388, 389).

FORESTA (LA) ANTONINO, falegname.

30 Aprile 1547. — Gli si pagano tari 17,10 per avere costruiti ed eretti i ponti e gli argani per lavorare alla facciata del Duomo di Messina. (Id. id., vol. I, p. 768, n. 3).

4 Maggio 1547. — Gli si pagano per la medesima ragione tari 12,10. (Id. id.; *ibid.*).

FORMICA FRANCESCO di Firenze, cesellatore di monete e medaglie.

1278, Aprilis 18, ap. Turrin S. Herasmi prope Capuam Karolus I. iubet S. Agathae baiulos Francisco Formicae Florentino novo monetario consilio et auxilio adesse. — Reg. Carol. I, 1278. A. p. 97.

(Karolus I. etc.). Scriptum est baiulis Sanctae Agathae fidelibus suis. Quia magistrum Franciscum Formicam de Florentia super opère nove monete auri, que de mandato nostro fit et cuditur in castro nostro Capuano de Napoli, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, et ad terram ipsam accedit pro inveniendis seu fieri faciendis incudibus, stiliis et aliis apparatibus necessariis pro ipsa nova moneta cudenda et facienda, fidelitati vestre firmiter et districte precipimus, quatenus ad requisitionem ipsius Francisci super inveniendis et habendis huiusmodi incudibus, stiliis et apparatibus assistatis sibi ope, favore, consilio et auxilio oportunis, ut sine mora qualibet pro ipso opere habeantur et vos possitis proinde merito commendari. Ipse enim pro hiis omnibus precium competens exhibebit. Datum apud tur-

rim sancti Herasmi prope Capuam mensis Aprilis, 18 eiusdem, VI indictio-nis. (Sculz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben* von Ferdinand von Quast. Dresden, 1860. — Vol. IV, documento 159°).

FORNARO NICCOLÒ di Napoli, indoratore.

. 1773. — Indora le gelosie del vecchio coro della chiesa del Carmine Maggiore di Napoli e la cona del Crocifisso per Duc. 401. (Moscarella fra Tommaso, o. c., p. 154; Filangieri, *Doc.*, vol. III, *Carmine Maggiore di Napoli*).

FORNO DESIO, argentiere.

. 1763. — Lavora insieme ad Ascensio Chiudemi alla cassa di argento delle reliquie di S. Lucia pel Duomo di Siracusa che in tal'epoca si rinnovò. (Di Marzo, o. c., vol. I, p. 661).

FORNO GAETANO, argentiere.

. 1781-1783. — Lavora in Noto alla cassa di argento delle reliquie di S. Corrado. (Id. id., vol. I, p. 632, n. 2).

FORNO (DE) GIOV. BATTISTA di Nocera dei Pagani, architetto tavolario.

21 Settembre 1561. — Insieme all'altro architetto e tavolario di Nocera, Genna Pignataro, assistito dai portulani ducali divide e limita i beni di Aniello de Messina nel luogo detto *alla Cantalena*. (Prot. di Not. Vincenzo Tortora, di Nocera, ann. 1561-62, fol. 39; Arch. Not. di Salerno) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Gennaro Senatore*.